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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFiCIO Ne 5220/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 11 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto:Requerimento de Informagdo n2 933/2020 - Esclarecimentos sobre nomeacdes de militares para
ocupar cargos e fungoes na Administragao Publica destinado a servidores publicos civis.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 1390/2020, referente ao Requerimento de
Informagao n2 933, de 10 de agosto de 2020, encaminho as informacdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude interino

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Satide, Interino,
em 14/09/2020, as 18:38, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
. Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

3 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

® gcao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0016647904 e o codigo CRC A9111ES81.

Referéncia: Processo n2 25000.108297/2020-33 SEI n? 0016647904
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS

Brasilia, 11 de setembro de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 933/2020 - Esclarecimentos sobre nomeacoes de militares para
ocupar cargos e fun¢des na Administra¢do Publica destinado a servidores publicos civis.

1. Trata-se do Requerimento de Informagio n2 933/2020 (0016032886), de autoria
do Deputado Federal Fabio Trad, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado da Satde,

sobre nomeacBes de militares para ocupar cargos e fungdes na Administracdo Publica destinado a
servidores publicos civis.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento 2 solicitagdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0016211558), o Despacho DATDOF/CGGM/GM/MS (0016426080),
elaborado pela Coordenagio-Geral desse Gabinete; além dos Despachos SE/GAB/SE/MS
(0016335611)e SAA/DISTEC/SAA/SE/MS (0016245604), elaborados pela Secretaria Executiva - SE/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
iem 14/09/2020, as 01:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
J Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

! http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

E"- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
'ﬁn 0016647345 e o cédigo CRC OBBS4AE1.

Referéncia: Processo n? 25000.108297/2020-33 SEI n2 0016647345
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Coordenagao-Geral do Gabinete do Ministro
Divisdo de Analise Técnica de Documentos Oficiais

DESPACHO

DATDOF/CGGM/GM/MS
Brasilia, 27 de agosto de 2020.

De ordem do Senhor Ministro, encaminhe-se a Assessoria Parlamentar o Requerimento de
Informagdo n? 933/2020, de autoria do Deputado Federal Fabio Trad, ratificando os termos do Despacho
GAB/SE (0016333561), da Secretaria-Executiva, bem como do Despacho DISTEC/SAA (0016245604), da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos.

No que diz respeito ao pedido de justificativa para o nimero de nomeacdes de militares
para ocupacdo de cargos e fun¢bes destinadas a servidores de carreiras técnicas civis, sem as limitagdes,
as prerrogativas e o tratamento diferenciados dos artigos 142 e seguintes da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil", esclareco:

- como previsto pelo Artigo 37, Il da Constituicdo Federal, os cargos comissionados do
Grupo-Dire¢do e Assessoramento Superiores - DAS sdo destinados ao livre provimento e exoneragdo por
parte da respectiva autoridade competente, desde que respeitados os percentuais minimos, casos e
condigdes previstos em lei destinados aos servidores de carreira.

- Assim, tais cargos sao aqueles vocacionados para serem ocupados por pessoa de
confianga da autoridade competente, que para os respectivos preenchimentos, também pode exonerar,
livremente, quem os esteja titularizando.

- Cabe reforcar, que, a escolha de ocupantes para os cargos comissionados neste
Ministério da Saude obedece aos principios constitucionais que regem a administracio publica e
observam o disposto no Decreto 9.727/2019, por meio do qual sdo definidos os critérios, o perfil
profissional e os procedimentos gerais a serem observados para a respectiva ocupacdo, sendo importante
destacar que em seu Art. 72 tal norma define que, observados os critérios especificos, a escolha final do
postulante ao cargo é ato discriciondrio da autoridade responsavel pela nomeacdo.

PAULO CESAR FERREIRA JUNIOR
Chefe de Gabinete do Ministro

2 Documento assinado eletronicamente por Paulo César Ferreira Junior, Chefe de Gabinete do
Ministro, em 10/09/2020, as 23:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,
1 § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Margo de
#2017,

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

! http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

& acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
1Y, 0016426080 e o cédigo CRC 36269BAB.
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

Brasilia, 20 de agosto de 2020.

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 933/2020 - Deputado Federal Fibio Trad (PSD/MS).

1. Ciente.

2. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 933/2020, (0016032886), de autoria
do Deputado Federal Fabio Trad, o qual solicita ao Ministro de Estado da Saude, informacdes acerca das
nomeacdes de militares para ocupar cargos e fungbes comissionadas na Administracdo Publica,
destinados a servidores publicos civis.

3. Em atengdo ao Despacho ASPAR 0016211581, encaminho a manifestacdo da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos - SAA (0016245604), com as seguintes informacdes:

3.1. conforme registros extraidos do SIAPE, existem, até a presente data, 16 (dezesseis) militares da
ativa e 15 (quinze) militares da reserva ocupando cargos de direcdo e assessoramento ou Fungdes
Comissionadas do Poder Executivo no Ministério da Saude; em relacdo as autarquias, fundacées,
empresas publicas e sociedades de economia mista, vinculadas, a COGEP informa n3o dispor dos
respectivos dados, sugerindo que os referidos orgdos sejam instados a se manifestar;

3.2. no que diz respeito a justificagdo sobre "o nimero de nomeagdes de militares para ocupacdo de
cargos e fungbes destinadas a servidores de carreiras técnicas civis, sem as limitacdes, as
prerrogativas e o tratamento diferenciados dos artigos 142 e seqguintes da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil", tem-se que tais justificativas ndo podem ser prestadas por esta Unidade, haja
vista o cardter discriciondrio dos atos; e

3.3. cumpre salientar que todos os procedimentos conduzidos por esta Pasta obedecem aos
preceitos legais e constitucionais, especialmente, o Decreto n? 9.727/2019, que dispde sobre os
critérios, o perfil profissional e os procedimentos gerais a serem observados para a ocupagdo dos
cargos em comissGo do Grupo-Diregdo e Assessoramento Superiores - DAS e das Funcdes
Comissionadas do Poder Executivo - FCPE.

4. Ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, em restituicdo, para
conhecimento e providéncias subsequentes.

JORGE LUIZ KORMANN
Secretdrio-Executivo Adjunto

eletrdnica

| Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Kormann, Secretario-Executivo Adjunto, em
26/08/2020, as 18:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Divisdo de Monitoramento e Suporte Técnico Administrativo

DESPACHO

SAA/DISTEC/SAA/SE/MS
Brasilia, 14 de agosto de 2020.

Ao: GAB/SE,
Assunto: Requerimento de Informagdo n2 933/2020 - Deputado Federal Fabio Trad (PSD/MS).

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n2 933/2020 (0016032886), de autoria do
Deputado Federal Fabio Trad, por meio do qual sdo solicitadas informagdes sobre as nomeacdes de
militares para ocupar cargos e fungdes na Administracdo Publica destinados a servidores publicos civis.

2. Apds andlise do assunto, a COGEP/SAA/SE/MS emitiu o Despacho 0016202052, em que
se ressalta:

2.1. conforme registros extraidos do SIAPE, existem, até a presente
data, 16 (dezesseis) militares da ativa e 15 (quinze) militares da reserva ocupando cargos de direcéo
e assessoramento ou Fungdes Comissionadas do Poder Executivo no Ministério da Saude; em relagédo
as autarquias, fundagbes, empresas publicas e sociedades de economia mista, vinculadas, a COGEP
informa ndo dispor dos respectivos dados, sugerindo que as referidos 6rgdos sejam instados a se
manifestar;

2.2. no que diz respeito a justificacdo sobre "o nimero de nomeacgdes de militares
para ocupacdo de cargos e fungdes destinadas a servidores de carreiras técnicas civis, sem as
limitagbes, as prerrogativas e o tratamento diferenciados dos artigos 142 e sequintes da Constituicdo
da Replublica Federativa do Brasil", tem-se que tais justificativas ndo podem ser prestadas por esta
Unidade, haja vista o cardter discriciondrio dos atos;

2.3. cumpre salientar que todos os procedimentos conduzidos por esta
Pasta obedecem aos preceitos legais e constitucionais, especialmente, o Decreto n° 9.727/20109,
que dispde sobre os critérios, o perfil profissional e os procedimentos gerais a serem observados para
a ocupagdo dos cargos em comissGo do Grupo-Diregdo e Assessoramento Superiores - DAS e das
Fungbes Comissionadas do Poder Executivo - FCPE.

3. Diante do exposto, restituo os autos ao Gabinete da Secretaria-Executiva para
conhecimento das presentes informagdes, prestadas em atenc¢io ao Despacho GAB/SE 0016084977.

&

| assinatura L»‘Lj i
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Documento assinado eletronicamente por Alexandre Martinelli Cerqueira, Subsecretario(a) de
Assuntos Administrativos, em 20/08/2020, as 13:38, conforme horario oficial de Brasilia, com

| fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
* 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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